

## Vurdering af afgræsningen i arealerne i Smag på Landskabet oktober 2014



Vurdering af afgræsning ses i efterfølgende tabel. Der er udført strukturvurderinger i dokumentationscirkler - disse data gøres op senere.



Som det kan ses i nedenstående tabel har plejen være i orden på 12 arealer, delvis i orden på 2 arealer og overgræsset på 1 areal ifølge plejemålene. På 7 arealer har afgræsningen har ikke været tilstrækkelig. Dvs. at 10 arealer ikke er græsset, som de bør for at forbedre naturkvaliteten.

SPL oktober 2014	Afgræsningsgrad	Andet
Areal 1	Græsset godt ned	Drejer sig om den lysåbne del med blåtop (ikke træbevokset)
Areal 2- tørre del	Græsset helt ned	'Overdrevet' er overgræsset
Areal 2- våde del	En væsentlig del stort set ugræsset	
Areal 2- vest	Græsset godt ned	Invasiv japan-pileurt ved heget - tilsyneladende buskryddet – og den er evt. også græsset
Areal 3- tørre del	Græsset godt ned	
Areal 3- knoldkær	Græsset OK ned	
Areal 3- moser	Ikke græsset OK ned	
Areal 4- gl. og nyt overdrev	Græsset ned så de forventes at kunne leve op til kravene, men ikke så godt, at der er styr på katteskæg på det gamle overdrev	Rynket rose og gyvel næsten urørt. Katteskæg urørt og mere fremtrædende i år. Det lavere græsningstryk holder ikke områdets naturkvalitet i længden
Areal 4- moseområde	Græsset fint – der er fin adgang til det for dyreholdet	
Areal 4- moseområde med eng-rørhvene og engblomme samt mosebunkeområdet	Fremstår stort set urørt sammenlignet med sidste år – meget vanskelig adgang – sidste år havde de dog været der	Vedr. Mose-bunke området er det OK naturmæssigt at de ikke gør noget ved det – mere problematisk med kratområde med engblomme – hvis det vokser helt til
Areal 5- ved tagrør	Fint afgræsset hele østside inkl. tagrør. Noget muligvis afpudset.	Lever op til tæt og lav vegetation
Areal 5- hedemose med rød-el	Det meste er afpudset. Godt der er kørt uden om områder, der klarer sig uden afpudsning – Fin pleje af rød-el og lyse-sivs områder	
Areal 6	I efteråret græsset OK – dog i kombination med delvis slåning	OK til tæt og lav vegetation i det meste
Areal 7- øst	Afslået stort set alt – har været undergræsset/urørt på det meste	
Areal 7- vest	Afslået – har været næsten urørt	
Areal 8- græs	Fint afgræsset sidst på sæsonen	OK tæt og lav her sidst på sæson
Areal 8- lyng	OK – dyrene har taget træopvækst og har kontrol med gyvel	
Areal 8- afskrab	OK afgræsset	
Areal 8- mose	Mangler afgræsning	Kan ikke leve op til tilskud – med mindre det er et bestemt antal dyreenheder per ha
Areal 9	Fint afgræsset – der er kommet godt indhug i de før så oplejede områder	OK tæt og lavt hvor der ikke er massivt med træer. Birketræer kun lidt bidt – evt. skære passager ned og se om de kan holde genvækst i ave. Lave lommer.

<p>Areal 10</p>	<p>Vestarealet er afpudset. Andre Mosebunke-områder er stort set urørt. OK græsset i delområder nær knoldkær og i knoldkæret. Dyrene har været en del i rigkæret med cirklen. Mest tramp, men det er OK:</p>	<p>Evt. åbne så der er flere vadesteder over grøft længere mod vandløb. Kan dyrene evt. komme ud tidligere på sæson fremover og så snart tørt i forsommer presse dem mere ud i eng og mose- mere af det visne i bunden skal væk ved tramp m.v. Sidste bro mod øst fungerer dårligt – kan evt. afholde dem fra at gå ud her. (dyret med sender stod tilbage og kaldte på de andre - desværre).</p>
<p>Areal 11</p>	<p>Evt. bedre overgang over grøft midt på stykket, så de let kan kommer hen på den sydlige del sidst på sæsonen. God græsning ved vandhuller og kanaler. Strandsvingel har de nu taget lidt af og trampet i – kan brændes tidligt forår af professionelle. Alternativt slå sidst på forår/først på sommer inden frøsætning.</p>	<p>Store dele af området (på nær område med strand-svingel kan leve op til tæt og lav vegetation.</p>